Superintendencia del Mercado de Valores

Presente.-

Referencia: Oficio N° 5384-2024-SMV/11.1 (el "Oficio SMV")

Expediente 2024038121

Estimados señores:

Por medio del presente Hecho de Importancia, Nexa Resources Perú S.A.A. (la "Sociedad") cumple con dar respuesta al Oficio SMV de la referencia, el cual se adjunta a la presente, e informa lo siguiente:

- 1. En el marco de la transacción a la que se refiere el Oficio SMV, la Sociedad y sus accionistas no han solicitado ni encargado la realización de un *due diligence* o valorización.
- 2. Resulta importante precisar que, tal como informamos mediante Hecho de Importancia del 12 de setiembre de 2024, el proyecto minero de exploración Pukaqaqa, es un proyecto greenfield, no operativo, que no genera ingresos ni ventas, y se encuentra pendiente la planificación de su desarrollo, permisos, potencial inversión en construcción, entre otros. En ese sentido, Compañía Minera Cerro Colorado S.A.C. ("Cerro Colorado"), es la empresa que consolida la titularidad de las concesiones y derechos mineros que comprenden dicho proyecto, sin que ésta realice alguna otra actividad comercial o negocio previo.
- No tenemos conocimiento si Olympic Precious Metals Ltd. ("Olympic") ha desarrollado un informe con su evaluación relacionada a las concesiones y derechos mineros que comprenden el proyecto Pukaqaqa o respecto a Cerro Colorado. Del mismo modo, tampoco conocemos los resultados de tal evaluación.
- 4. Luego de la firma del acuerdo de compraventa entre la Sociedad y Olympic, según lo informado mediante Hecho de Importancia de fecha 4 de setiembre del 2024, el siguiente avance relevante en la transacción fue el cierre de la transferencia de las acciones de Cerro Colorado realizada por la Sociedad a favor de Olympic, según lo informado mediante Hecho de Importancia de fecha 22 de noviembre del año en curso. Al respecto, cumplimos con aclarar y rectificar este último Hecho de Importancia para precisar que el pago realizado por Olympic en dicha fecha fue un total de USD 300,000.00 conforme con lo pactado en el contrato de compraventa correspondiente. Lo anterior es consistente con los términos de pago referidos en nuestro Hecho de Importancia de fecha 4 de setiembre de 2024 (segundo párrafo del *press release* de Nexa Resources que se adjuntó a dicho Hecho de Importancia), el cual reiteramos para estos fines.
- 5. Según Hecho de Importancia de fecha 12 de setiembre del año en curso (respuesta al punto 3 incluida en dicho Hecho de Importancia), la Sociedad informó los hitos en el desarrollo del proyecto Pukaqaqa que gatillarían el pago de contraprestación adicional a favor de la Sociedad. A la fecha, la Sociedad no conoce de ningún otro avance en el cumplimiento de tales hitos en el desarrollo del proyecto que resulte significativo o deba revelarse en calidad de Hecho de Importancia conforme al reglamento sobre la materia.

Finalmente, reiteramos que, según lo informado mediante Hechos de 6. Importancia del 1 de agosto y 12 de setiembre de 2024, el proyecto Pukaqaqa fue puesto a la venta siguiendo el plan de perseguir iniciativas de optimización en la cartera de proyectos y buscando una asignación eficiente de capital a los activos de mayor retorno. En ese sentido, la venta de Cerro Colorado permite a la Sociedad ahorrarse costos de mantenimiento, vigencia de concesiones, eventual inversión en el proyecto Pukagaga, los riesgos propios de la actividad minera relacionados a dicho proyecto, entre otros. Por tales motivos, la transacción a la que se refiere el Oficio SMV no tiene impacto significativo en la actividad económica, patrimonio, y/o resultados de la sociedad. En esa misma línea, la información relacionada a dicha transacción no tiene la capacidad de influir significativamente en la decisión de un inversionista sensato respecto de su decisión de comprar, vender o conservar valores emitidos por la Sociedad, ni tampoco afecta su liquidez, precio o cotización, en el marco de lo dispuesto por los artículos 3 y 4 del Reglamento de Hechos de Importancia e Información Reservada.

Atentamente,

Nexa Resources Perú S.A.A.

Representante Bursátil